
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 9 - 2 de março de 2018 - extraordinário - 2ª parte

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

PROF. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROFª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2
ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  

Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3
AGNALDO FERNANDES DA SILVA 

Pró-Reitor de Pessoal-PR/4
Profª MARIA MELLO DE MALTA  

Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
IVAN FERREIRA CARMO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

ATOS DO REITOR

PORTARIA Nº 1756, DE 2 DE MARÇO DE 2018

Delega competência para movimentar a Conta única da UG 153162.
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário 

Oficial da União nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:
Art. 1º Delegar competência ao professor ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER, SIAPE 1240893, Diretor do Museu Nacional da UFRJ, para movimentar 

a Conta Única da UG 153162, mantida no Banco do Brasil S/A – Agência 0265 – São Cristóvão, em conjunto com o Chefe do Setor Financeiro, servidora RENATA 
PINHEL DO VALLE FELIPE ALVES WATANABE, SIAPE 2868291.

Art. 2º No impedimento do Diretor, assinará a professora CRISTIANA SILVEIRA SEREJO, SIAPE 2193628, Vice-Diretora do Museu Nacional.
Art. 3º No impedimento do Chefe do Setor Financeiro, assinará o servidor JANIO CÉLIO RODRIGUES, SIAPE 1498441, Substituo Eventual.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Leher
Reitor

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 1585, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

 A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 1.251,  
de 21 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 36 de 22 de fevereiro de 2018, 

Resolve designar, para exercer a função de Coordenador(a) de Setor Curricular no ano letivo de 2018, os seguintes docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:



2 / BOLETIM Nº 9 -  2 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 2º PARTE

Setor Titular Suplente

Artes Cênicas Cleusa Joceléia Machado Andréa Pinheiro da Silva

Artes Visuais Sulamita Inácio Freire Leticia Carvalho da Silva de Oliveira

Ciências Biológicas Filipe Cavalcanti da Silva Porto Natália Tavares Rios Ramiarina

Desenho Geométrico Marcelo da Silva Bueno Vânia Maria Rocha Gomes

Educação Física Tiago Lisboa Bartholo Felipe Macedo de Andrade

Física Roberto Affonso Pimentel Junior Sidnei Pércia da Penha

Francês Miriam de Andrade Levy Flavia Alves Gomes

Geografia Rafael Arosa de Mattos Marcelo de Moura Carneiro Campello

História Diego Bruno Velasco Luisa Quarti Lamarão

Inglês Rosângela Conceição de Souza Erika de Freitas Coachman

Língua Portuguesa Raquel Silveira Fonseca Cristiane Madanêlo de Oliveira

Matemática Leo Akio Yokoyama Ulisses Dias da Silva

Multidisciplinar Cassandra Marina da Silveira Pontes da Silva Elisangela Bernardes do Nascimento

Música Mario Jacinto Ferraro Junior Claudia Helena Azevedo Alvarenga

Química Nathália Terra Barbosa Sathler Lenz Cesar Rozana Gomes de Abreu

Orientação Educacional Adriana Andrade Alves Adriana Barbosa Soares

Maria Cristina Miranda da Silva
Direção Geral

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 1749, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR ADJUNTO A

A VICE-DIRETORA da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no 
uso de suas atribuições e de sua competência,

RESOLVE tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Biociências da Atividade Física – Setor: Fisiologia 
do Exercício e Avaliação da Performance Humana, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação 
da Escola de Educação Física e Desportos em reunião do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Prof. Carlos Gomes de Oliveira – Professor Associado – EEFD-UFRJ (Presidente)
• Prof. Jefferson da Silva Novaes - Professor Titular –EEFD-UFRJ
• Prof. Roberto Ferreira dos Santos – Professor Titular da UNIVERSO
• Prof. Emerson Lopes Olivares - Professor Associado UFRRJ
• Prof. Angelo Telesforo Malaquias - Professor Associado UNIRIO

Membros Suplentes: 
• Prof. Roberto Fares Simão Júnior - Professor Associado EEFD- UFRJ
• Prof. Paulo Roberto dos Santos Amorim - Professor Associado – UFV
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1750, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Arte Corporal – Setor: Dança/Educação Infantil 
e Educação Especial, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física 
e Desportos em reunião do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Prof. Marcus Vinícius Machado de Almeida – Professor Associado – EEFD/UFRJ (Presidente)
• Profa. Angela Brêtas Gomes dos Santos – Professora Associada – EEFD/UFRJ 
• Prof. Luiz Antônio Baptista – Professor Associado – UFF
• Prof. Jacyan Castilho de Oliveira – Professor Associado - UFRJ
• Prof. Isabela Nascimento Frade – Professora Associada - UERJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Marco Antônio de Carvalho Santos – Pesquisador Doutor – FIOCRUZ
• Profa. Marcia Cabral da Silva – Professora Associada – UERJ

Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.



BOLETIM Nº 9 -  2 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 2º PARTE / 3

PORTARIA Nº 1751, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA
PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Corridas – Setor: Esportes Aquáticos e Hidroginástica, 
conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos em reunião 
do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Prof. Alexandre Moraes de Mello – Professor Titular – EEFD/UFRJ (Presidente)
• Prof. Leandro Nogueira Salgado Filho – Professor Associado – EEFD/UFRJ 
• Prof. Roberto de Carvalho Pável – Livre Docente – Faculdade Gama e Souza
• Prof. Luiz Alberto Batista – Professor Associado – IEF/UERJ
• Prof. Aloisio Jorge de Jesus Monteiro – Professor Associado – DE/UFRRJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Renato Luis de Alvarenga – Professor Associado – EEFD/UFRJ
• Prof. Wallace David Monteiro – Professor Associado – IEFD/UERJ
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1752, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Ginástica – Setor: Ginástica, Treinamento Desportivo 
e Metodologia Científica, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação 
Física e Desportos em reunião do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Prof. Jefferson da Silva Novaes – Professor Titular – EEFD/UFRJ (Presidente)
• Prof. José Fernandes Filho – Professor Associado – EEFD/UFRJ 
• Prof. Max Rogério Freitas Ramos – Professor Associado – UNIRIO
• Prof. Isaac Sirota Rotbande – Professor Titular - UNIRIO
• Prof. Walter Jacinto Nunes – Professor Associado - UFRRJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Roberto Fares Simão Júnior – Professor Associado – EEFD/UFRJ
• Prof. Jorge Perrout de Lima – Professor Associado – UFJF
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1753, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Jogos – Setor: Voleibol/Administração, Gestão e 
Marketing Esportivo, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física 
e Desportos em reunião do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Prof. Alexandre Palma de Oliveira – Professor Associado – EEFD/UFRJ (Presidente)
• Prof. Afonso Antonio Machado – Professor Associado – UNESP 
• Prof. Marco Antonio Ferreira de Souza – Professor Associado – UFRRJ
• Prof. Flávio Rebustini – Professor Associado – USP
• Prof. Francisco Paulo de Melo Neto – Professor Associado – EEFD/UFRJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Eduardo André Teixeira Ayrosa – Professor Titular – UNIGRANRIO
• Profa. Luciana Marins Nogueira Peil – Professora Associada – EEFD/UFRJ
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1754, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR ADJUNTO A

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Lutas – Setor: Judô e Metodologia da Pesquisa, 
conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos em reunião 
do dia 02/03/2018.



4 / BOLETIM Nº 9 -  2 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 2º PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

Membros Titulares 
• Profa. Silvia Maria Agatti Lüdorf – Professora Associada – EEFD-UFRJ (Presidente)
• Prof. Vinícius Ruas Ferreira da Silva – Professor Titular – EEFD-UFRJ 
• Profa. Rosa Malena de Araújo Carvalho – Professora Associada – IEF/UFF
• Prof. Marcos Sá Rego Fortes – Professor Titular – IPCFEx
• Prof. Jorge Oliveira dos Santos – Professor Titular – IFRJ

Membros Suplentes: 
• Prof. Roberto Fares Simão Júnior – Professor Associado EEFD – UFRJ
• Prof. Runer Augusto Marson – Professor Associado – IPCFEx 
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1755, DE 2 DE MARÇO DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA

PROFESSOR AUXILIAR

A Vice-Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Angela Brêtas Gomes dos Santos, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Auxiliar, do Departamento de Arte Corporal – Setor: Dança, Acrobacia e  
Técnicas Circenses, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação  
Física e Desportos em reunião do dia 02/03/2018.

Membros Titulares 
• Profa. Lara Seidler de Oliveira – Professora Adjunta – EEFD-UFRJ (Presidente)
• Prof. Daniel Marques da Silva – Professor Associado – Escola de Teatro/UFBA
• Prof. Marco Antonio Carvalho Santos – Pesquisador Doutor – FIOCRUZ

Membros Suplentes: 
• Profa. Maria Inês Galvão Souza – Professora Adjunta – EEFD – UFRJ
• Profa. Maria Enamar Ramos Neherer Bento – Professora Adjunta – Escola de Teatro/UFRJ
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

Profª Angela Brêtas Gomes dos Santos
Vice-Diretora da EEFD-UFRJ

clara
Realce

clara
Realce

carol
Destacar


